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• 41 mil ha - 68 % lesa, z toho 58 % produkční les

• Okolo 30 druhů nativních dřevin

• Borovice 41 %, smrk 39 %, bříza 12 %, 
topol osika 1,7 %, olše 1,5 %, dub 1,2 %

Švédsko – země lesů (mokřadů a jezer)

68 % lesní půdy
- 27,9 mil ha

7 % zemědělské půdy
- 3 mil ha

3 % zastavěné plochy
- 1,3 mil ha

22 % mokřady a 
ostatní otevřené plochy
- 8,8 mil ha

Zdroj: Statistikmyndigheten SCB

https://www.scb.se/
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Švédsko

• Vegetační sezóna je 220 dnů na jihu 
a 100 dnů na severu

Zdroj: https://www.smhi.se/

https://www.smhi.se/
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Švédsko

• Hustota osídlení 25,7 ob. / km2

• 26. místo v EU 2019

• ČR 138,2 ob. / km2, 8. místo

Zdroj: Statistikmyndigheten SCB

https://www.scb.se/
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• Národní úroveň 

• Vláda – 200 politických postů

• 250 stáních institucí / úřadů

• Regionální úroveň

• 21 krajů, 20 regionů

• Lokální úroveň

• 290 komun

Švédský model státní správy
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• Územní ochrana

• Péče v chráněných územích

• Péče mimo chráněná území

• Sektorová odpovědnost

• Národní cíle kvality životního prostředí

• Červený seznam

• Species Observation System (Artportalen)

• Artfakta

Systém a nástroje péče
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• Prioritní jsou lesní biotopy

• Ca 1,7 mld SEK / rok (1,2 mld
SEK 2023)

• Všeobecná ochrana

• Permanentní ochrana

• Dočasná ochrana

Územní ochrana

NP (černá)
Rezervace (zelená)

SCI (modrá)  
SPA (červená)



NATURVÅRDSVERKET | SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 10

• Všeobecná ochrana

• Ochrana pobřeží / břehů

• 100 m na každou stranu od břehové linie

• Pobyt v přírodě, ochrana přírody, lze hospodařit, 
zákaz staveb / stavební omezení

• Obecná ochrana biotopů / objektů / památek

• aleje, památné stromy, kamenné zdi, malé vodní 
plochy…

• Bez náhrady, nutná povolení / vyjímka pří zásazích

Územní ochrana



NATURVÅRDSVERKET | SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 11

• Permanentní ochrana

• NP, Natura 2000, rezervace (R), biotopová ochrana (BO)

• R, BO – náhrada vlastníkovi 125 % netto produkční hodnoty

• Dlouhá doba přípravy, adm. náročné

• Dočasná ochrana

• Smlouva o ochraně přírody

• Max 50 let, bez ztráty vlastnictví

• Náhrada vlastníkovi 8000 SEK za každou smlouvu + 60 % 
netto produkční hodnoty

• Krátká doba přípravy, adm. nenáročnost

Územní ochrana
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• Péče v chráněných územích

• Infrastruktura + management 
- cca 250 mil SEK / rok

• Infrastruktura cca 50 %

• Management + mzdy cca 50 %

• Péče mimo chráněná území 

• Záchranné programy 
- cca 80 mil SEK / rok

• Management cca 25 %

Péče v / mimo chráněná území
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• Hnědásek osikový

• Kraj Örebro chráněno 90 % území výskytu
Kraj Uppsala / Stockholm chráněno asi 10 % výskytu

Kraj Örebro

Kraj Uppsala /
Stockholm
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• Lesní hospodářství

• FSC + dobrovolné ponechání lesa přirozenému vývoji 
vlastníky (neprodukční funkce)
=> cca 5 % lesní půdy
=> cca 5 % lesní půdy chráněná území

• FSC + dobrovolná činnost vlastníků cca 5000 ha / rok
=> řízené požáry na cca 5 % lesní půdy

• Správci el. vedení 

• Svenska kratfnät, Vattenfall,…

• Letiště, golfová hřiště, Swedish Transport 
Administration, Vojenská zařízení, ...

Sektorová odpovědnost
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• Hnědásek chrastavcový

• Zóna vyřezávání transportní 
cesty rozšířena z 3 m na 6 m

Zóna vyřezávání 6 m

Koleje



Národní cíle kvality životního prostředí
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• Klima, vzduch, kyselost, toxicita, ozon, záření, eutrofizace, vodní toky, kvalita vody, moře a
pobřeží, mokřady, lesy, zemědělská krajina, hory, zástavba, rostliny a živočichové

• Závazné, schváleny šv. parlamentem, 
realizovány / aktualizovány vládou

• Od roku 1999, 16 cílů od roku 2005

• Indikátory, monitoring

• Každoroční vyhodnocování, zpráva

• Návaznost finančních prostředků

• 2 cíle    , 5 cílů    , 9 cílů

The environmental objectives system 
- Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se)

Environmental objectives (naturvardsverket.se)

https://www.sverigesmiljomal.se/environmental-objectives/
https://www.naturvardsverket.se/en/environmental-work/environmental-objectives/
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• Každých 5 let od roku 2000

• Pro všechny organismy

• 14 expertních komisí

• SLU Swedish Species Information Centre - tvorba a koordinace 
expertních komisí 

Rödlista 2020 | SLU Artdatabanken

Tillstånd och trender för arter och deras livsmiljöer– rödlistade 
arter i Sverige 2020 | SLU Artdatabanken

Červený seznam - pdf

Červený seznam

https://www.artdatabanken.se/publikationer/bestall-rodlista-2020/
https://www.artdatabanken.se/publikationer/tillstand-och-trender/
https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/31.-rodlista-2020/rodlista-2020


Species Observation 

System  (Artportalen)
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• Cca 95 mil pozorování

• Cca 95 % spontánní pozorování dobrovolníků

• Napojení na digitální systémy státní správy
• Krajské úřady

• Cca 100 komun (z 290)

• Lokální pobočky Swedish Forest Agency

Welcome to Species Observation System - Artportalen

https://www.artportalen.se/
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• Klíč k určování

• Informace o managementových zásazích, faktorech 
ohrožení, kat.červeného seznamu...

• Informace o ekologii, vzhledu, ...

• Mapy rozšíření

• Nálezová databáze

• Taxonomické zařazení

Artbestämning - Artfakta från SLU Artdatabanken

Artfakta

https://artfakta.se/artbestamning
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• 154 ZP (2022)

• 132 ZP pro suchozemské druhy / habitaty, 
Swedish Environmental Protection Agency (SEPA) 

• 22 ZP pro akvatické druhy / habitaty, 
Swedish Agency for Marine and Water Management 
(SwAM)

• Zahrnují 314 druhů

• 281 suchozemských druhů
=> 132 ZP (SEPA) 

• Kriteria výběru druhů 
– studie 2003

Záchranné programy (ZP)
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• 132 ZP

• 6 ZP pro habitaty (5 %)

• 126 ZP pro druhy (95 %)

- 96 pro jeden druh (72 %)

- 30 pro skupiny druhů (23 %)

ZP – druhy / habitaty

96

30

6

Nr of action plans for species / habitats (n = 132)

Action plans for one species

Action plans for species groups

Action plans for habitats
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• 132 ZP, zahrnují 281 druhů

• 7 vybraných druhů v ZP pro habitaty (2 %)

• 98 druhů v ZP pro jeden druh (35 %)

• 176 druhů v ZP pro skupiny druhů (63 %)

ZP – druhy / habitaty

98

176

7

Nr of species in diff. action plans (n = 281)

Action plans for one species
Action plans for species groups
Action plans for habitats
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ZP – taxonomické skupiny

2 2

72

36

3110

6

113

59

6
18

25

No of action plan species in organism groups
(n = 281)

molluscs
arachnids
beetles
butterflies/moths
hymenopterans
other insects
amphibians/reptiles
birds
mammals
plants
bryophytes
lichens
fungi

2
2

72
36

31

10
6

11
3

59
6

18
25

1.
3.
4.

2.

5.

1 %
1 %

26 %
13 %
11 %

3 %
2 %

4 %
1 %

21 %
2 %
6 %
9 %

=> animals 62 % (insects 53 %)
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• 132 ZP, zahrnují 281 druhů

• 33 druhů ve směrnici o stanovištích; Annex II, IV (12 %)

• 10 druhů ve směrnici o ptácích; Annex I, II (4 %)

ZP – evropské směrnice

33

10

238

No of action plans species in Habitats / Birds Directive
(n = 281)

Habitats Directive
Birds Directive
No Directive species
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• Swedish Environmental Protection 
Agency + Swedish Agency for Marine 
and Water Management 
(SEPA + SwAM)

• County administrative boards
(Krajské úřady)

• Swedish University of Agricultural 
Sciences - Swedish Species 
Information Centre
(SLU SSIC)

Struktura a organizace ZP
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• Národní koordinace a komunikace

• Metodické vedení krajských úřadů

• Schvalování směrnic / instrukcí

• Schvalování / ukončení ZP

• Návrh rozpočtu / rozdělení finančních prostředků

• Každoroční zpráva šv. vládě

Om åtgärdsprogrammen (naturvardsverket.se)

Åtgärdsprogram för hotade arter och naturtyper - Arter och livsmiljöer -
Havs- och vattenmyndigheten (havochvatten.se)

SEPA + SwAM

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/arter-och-artskydd/atgardsprogram/om-atgardsprogrammen/
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/atgarder-skydd-och-rapportering/atgardsprogram-for-hotade-arter-och-naturtyper.html
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• Koordinace / realizace jednotlivých ZP

• Rozhodování o využití přidělených finančních 
prostředků

• Monitoring, plánování / realizace / vyhodnocování 
managementových zásahů

• Spolupráce s dalšími sektory / aktéry (vlastníci, 
komuny a státní správa, univerzity, NGO)

Krajské úřady



NATURVÅRDSVERKET | SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 29

• Expertní podpora / posudky při tvorbě, 
schvalování, revizi ZP

• Poskytování dat, podkladů a expertní 
podpora při realizaci / vyhodnocování 
jednotlivých ZP

• Podpora při spolupráci s dalšími 
organizacemi / institucemi

SLU SSIC
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• V současné podobě od roku 2004

• Rozpočet ca 80 mil SEK (2022)

• Rozdělení prostředků dle finančního 
klíče

• V rozpočtu garance 1 úvazku na kraj

• Krajské úřady vykazují každý rok 
SEPA použití finančních prostředků

• Doba platnosti 5 let

Realizace ZP
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1) Závěrečná zpráva po 5-ti letech 
(krajský úřad)

• Vyhodnocení / schválení zprávy (SSIC, 
SEPA)

2) Rozhodnutí SEPA

• Ukončení ZP 
• Prodloužení ZP ve stávájící podobě
• Prodloužení ZP s jeho aktualizací 

(management / cíle)*

• Detailní vyhodnocení / revize ZP

*3) Aktualizace ZP (krajský úřad)

• Vyhodnocení / schválení aktualizace ZP 
(SSIC, SEPA)

Realizace ZP
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Díky za pozornost


